
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33622  41Terça-feira, 22 DE MAIO DE 2018 

PORTARIA N° 505/2018 – GAB/SUSIPE
BELÉM/PA, 21 DE JANEIRO DE 2018.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no 
uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO o disposto no Art. 67, da Lei Federal nº 8.666/93 
e o disposto no Decreto nº. 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar a servidora MARA ANDREA GENU BRITO 
MELO, matrícula nº 5896361 como fi scal e a servidora ANA 
CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS, matrícula nº 5306264 como 
fi scal suplente, do Contrato Administrativo nº 046/2018/SUSIPE, 
celebrado entre a empresa N DO NASCIMENTO EIRELI - EPP e a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará – 
SUSIPE, cujo objeto é a Aquisição de Material Técnico Hospitalar de 
Consumo (Seringa Descartável em Polipropileno, itens: 1 e 2), para 
atender a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especifi cações contidas 
no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Parágrafo único - São atribuições do fi scal: acompanhar e fi scalizar 
o fi el cumprimento do Contrato, das cláusulas contratuais e fazer 
relatório de fi nalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência fi nal do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 314808

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratar em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplifi cado, autorizada através dos processos 
nº2018/63621 de 05  de março de 2018 os servidores,  
conforme vigência relacionada no anexo desta Portaria, não 
acarretando acréscimo de despesas ao erário.

ATO: PORTARIA Nº 496/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HIELLY SALVIANO SILVA em substituição a 
Jacqueline Barros Lima Modesto
Data de Admissão: 18/05/2018 Término Vínculo: 17/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: LEONAN FERREIRA FILHO  em substituição a 
Ezequiel Cunha Lopes
Data de Admissão: 20/05/2018 Término Vínculo:  19/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: WENDELL SANTIAGO LANOA em substituição a 
Talis Levi Acácio Mendes
Data de Admissão: 17/05/2018 Término Vínculo: 16/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: SEFRAIN SANTOS MATIAS em substituição a 
Bavid Batista Barros
Data de Admissão: 7/05/2018 Término Vínculo: 16/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: RAILILSON DA SILVA TELES em substituição a 
Jemael Pereira da silva
Data de Admissão: 17/05/2018 Término Vínculo: 16/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: ADAILTON BARROS PEREIRA em substituição a 
Cícero Moura Lima
Data de Admissão: 19/05/2018 Término Vínculo: 18/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: HENRIQUE LUCIANO GOMES DE BRITO em 
substituição a Carlos Victor Sousa Antunes
Data de Admissão: 18/05/2018 Término Vínculo: 17/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: TIAGO DA SILVA MACENA em substituição a 
Edelvan da Silva Santos
Data de Admissão: 19/05/2018 Término Vínculo: 18/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: EDINALDO ARAÚJO DA SILVA em substituição 
a Paulo Renato Martins
Data de Admissão: 19/05/2018 Término Vínculo: 18/05/2019
Cargo do Servido: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: JOANA D’ARC DOS PASSOS em substituição a 
Josiane Sena Camões

Data de Admissão: 17/05/2018 Término Vínculo: 16/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: MOACIR FERREIRA VIANA  JUNIOR em 
substituição a Anderson dos Santos Silva
Data de Admissão: 20/05/2018 Término Vínculo: 19/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Nome do Servidor: BERNARDINO COSTA DUARTE em substituição 
a Bruno Lopes de Oliveira
Data de Admissão: 20/05/2018 Término Vínculo: 19/05/2019
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO- CEL QOPM

Protocolo: 315122
Contratar mediante Processo Seletivo Simplifi cado, autorizada 
através do processo  nº 2018/103617   de 02 de maio  de 2018 e 
nº 2017/419327 de 24 de outubro  de  de 2017  , os Servidores 
Temporários,  conforme vigência relacionada no anexo desta 
Portaria.

ATO: PORTARIA Nº 495/ 2018- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/05/2018 Término  Vínculo:16/05/2019
Nome do Servidor: IDAMARQUE DE SOUSA MOURA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 17/05/2018 Término  Vínculo:16/05/2019
Nome do Servidor: LAECIO GOMES DA SILVA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
 MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 21/05/2018 Término  Vínculo:20/05/2019
Nome do Servidor: MARCIANE CASTRO ALFAIA
Cargo do Servidor: TÉCNICO EM ENFERMAGEM
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/05/2018 Término  Vínculo:17/05/2019
Nome do Servidor: JERFFESON LIMA TABORDA
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 18/05/2018 Término  Vínculo:17/05/2019
Nome do Servidor: ALMIR DE SOUSA CARNEIRO
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 315116
DIÁRIA

PORTARIA Nº 1399/2018
Objetivo: realizar serviços de secretaria e padronização nos 
procedimentos de custódias administrativa no município de 
Santarém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54188722/ MONICA DO SOCORRO NUNES DA SILVA 
(Agente Prisional)
Período: 14 a 29/04/2018 – Diária (s): 15.5 (meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 46/2018

Objetivo: ministrar disciplinas no treinamento básico de agentes no 
município de Santarém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santa Izabel/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54194561/ JOÃO DE DEUS DA SILVA GÊ JUNIOR 
(Diretor)
Período: 10 a 13/01/2018 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 650/2018

Objetivo: escoltar interno para o município de Altamira/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Ananindeua/PA-Brasil
Destino: Altamira/PA-Brasil
Servidor(es): 57211874/ SIDCLEIA BARBOSA TAVARES (Agente 
Prisional)
Período: 26 a 27/02/2018 – Diária (s): 1.5 (uma e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1053/2018

Objetivo: conduzir interno a fi m de participar de audiência no 
município de Redenção/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Redenção/PA-Brasil
Servidor(es): 5898633/ HELNO PINHEIRO DE ARAUJO (Motorista)
Período: 31/03 a 20/04/2018 – Diária (s): 20.5 (vinte e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1365/2018

Objetivo: participar de reunião com a promotora no município de 
Marabá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Marabá/PA-Brasil
Servidor(es): 5306264/ ANA CELIA RODRIGUES DAS CHAGAS 
(Coordenadora de Saúde Prisional); 5135982/ SORAIA MEDEIROS 
DOS REIS (Assistente Social); 5899886/ EDMILSON SOUZA DOS 
SANTOS (Motorista)
Período: 09 a 12/04/2018 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 966/2018

Objetivo: dar apoio na segurança da unidade prisional no município 
de Salinopolis/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Salinopolis/PA-Brasil
Servidor(es): 5710553/ RAFISA HELENA DE SOUZA BASTOS 
(Agente Prisional); 5892065/ KELEN MARIA PINHEIRO (Agente 
Prisional)
Período: 19/03 a 17/04/2018 – Diária (s): 29.5 (vinte e nove e 
meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1059/2018

Objetivo: realizar atendimento no município de Paragominas/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Paragominas/PA-Brasil
Servidor(es): 5898361/ TATIANA CORDEIRO DE JESUS 
(Coordenadora); 55587649/ HILANDA MARIA DOS SANTOS 
(Psicóloga); 57198141/ ROSEMARY PAMPLONA MIRANDA 
(Nutricionista); 5050782/ MARIA BEATRIZ MANGAS DE SOUZA 
(Assistente Social); 57232086/ JOSÉ FERNANDO LIMA SANTOS 
(Motorista)
Período: 10 a 13/04/2018 – Diária (s): 3.5 (três e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 1410/2018

Objetivo: participar  no atendimento técnico/ jurídico no município 
de Cametá/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Cametá/PA-Brasil
Servidor(es): 5763037/ DILEUSA DAS GRAÇAS GAIA BAIA 
(Assistente Administrativo)
Período: 15 a 22/04/2018 – Diária (s): 7.5 (sete e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

DIÁRIA
PORTARIA Nº 967/2018

Objetivo: dar apoio na segurança da unidade prisional no município 
de Santarém/PA.
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Santarém/PA-Brasil
Servidor(es): 54187688/ JOÃO CORRÊA GONÇALVES (Agente 
Prisional); 5769485/ MARCIO AUGUSTO CONTENTE BARROS 
(Agente Prisional); 5817250/ MARCIO AFRANIO NUNES PINTO 
(Agente Prisional)
Período: 22/03 a 20/04/2018 – Diária (s): 29.5 (vinte e nove e meia)
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 314863
.
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO DO DOE: 33616  DE 14 DE MAIO   
DE  2018, PROTOCOLO Nº 311688 PORTARIA Nº410/2018-GAB/
SUSIPE DE 11 DE MAIO DE 2018.
Onde se lê:  Contratação mediante Processo Seletivo Simplifi cado, 
autorizada através dos processos  nº 2018/63182  de 23 de abril 
de  2018 e 2017/253513 de 29 de junho de 2017, os Servidores 
Temporários.
  Nome do Servidor: MARILIA DUARTE DE SOUZA
  Nome do Servidor: VANDECI SOLANIA LOPES CARDOSO
Leia-se: Contratação  mediante Processo Seletivo Simplifi cado, 
autorizada através dos processos  nº 2018/63182, de 23 de abril de  
2018 e nº 2017/253513 de 29 de junho de 2017, nº 2017/487718 
de 28 de novembro de 2017   e  nº 2018/63621 de 05 de março de 
2018 , os Servidores Temporários.
Nome do Servidor : MARÍLIA DUARTE DE SOUZA em substituição a 
Selma Cardoso da Costa
Nome do Servidor: VANDECI SOLANIA LOPES CARDOSO em 
substituição a Giovanice Pereira Barroso

Protocolo: 314944


